nem ich wyczytaniem, cz. I obejmująca pismo dyplomatów od roku 1228 do 

1536, oprac. K. Stronczyński, Warszawa 1839, nr 80, s. 88. 
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3. 

28 II 1520 r. Wilno 

Stanisław z Pułtuska, proboszcz knyszyński, uzyskuje zatwierdzenie 

powołania na pierwszego plebana knyszyńskiego 

Regest:  

BU Wilno, f. B 53, nr 1352: Akt attestacji inwestytury na plebanię kny-

szyńską JM księdza Stanisława de Połtowsk. 

4. 

5 VII 1520 r. Wilno 

Mikołaj Radziwiłł uposaża plebana knyszyńskiego w 6 włók w Kny-

szynie i 6 włók w Długołęce, nadaje dziesięcinę z dóbr własnych, bojar-

skich i wójtowskich, wolną karczmę i prawo mlewa w swoich młynach. 

Kościół par. otrzymuje wezwania: Narodzenia NMP, św. Jana Ewangelisty, 

św. Andrzeja i św. Apolonii. Pierwszym proboszczem knyszyńskim jest 
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ksiądz Stanisław [z Pułtuska]. Świadczyli: Stanisław Dąbrówka, kanonik 

wileński, pleban dolistowski, Leonard Bersio, kanonik miednicki, bakałarz, 

Stanisław Sokolniński, pleban rosieński, Stefan Mikołaj z Muśnik, kapelan 

radziwiłłowski.199 

Kopie:  

1. CAAD Moskwa, f. 389, op. 1, nr 18; 

2. AGAD, Kapicjana, nr 54, s. 608-619;  

3. MN Kraków, Bibl. Czart., nr 1775, s. 1021-1026.  

In nomine Domini Amen. 

Ad rei memoriam semiternam cunctis hominilbus praecipue Christianis 

Animum ad hoc suum intendere convenit, ut non tanduni suae sed etiam subtito-

rum suorum saluti aniraarum prospierent, et ea diligenter exequerenter quae 

pertinerent ad Sacrae Fidei et Divinae laudis Augmentun. 

Proinde nos Nicolaus Radziwił palatinus vilnensis Magni Ducatus Lithua-

niae cancellarius et in Goniądz et Raygrod, omnibusque villis ad ea pertinentibus 

etc. etc. haeres. 

Significamus tenore praesentium literarum universis et singulis quibus lit-

erarum universis et singulis quibus expdetit.  

Quia considerantes subditos nostros in Knyszyno parachialem eccelsiam 

non habere, et tanquam novum ac noviter locatum populum sine pastore ad 

laudem Dei omnipotentis, eiusque Matris Gloriossimae, ac totius Caelests Curiae, 

in eadem Knyszyno de dioecesi Vilnensi ecclesiam sub titulo Nativitatis Mariae, 

Sancti Joannis, Sancti Andrae Apostolorum et Apoloniae200 aedificandam 

decrevisimus ac fundadam praesentibusque literis fundamus eam et de bonis 

nostris propriis dotamus. 

Volentes imprimis ut dicta ecclesia, plebanusque ipsius honorabilis domi-

nus Stanislaus, presbiter modernus et alii succesores ipsius habeant, teneand et 

perpetuis temporibus possideant 6 mansos agri in Knyszyno, praedicta, et alios 

6 mansos agri in Długołąka ad mensuram ibi solitam et consvetam inter 

cmethones, nostros alias dziesiętnych włók liberos, et at omni onere exemptos, 

eadem ecclesia et eius plebanii pro tempore quolibet existetes tollent et percipi-

ent, post agros curiae nostrae in Knyszyno decimam de anni grano et semine 

199 Akt oblatowany w Księgach Urzędu Grodzkiego Goniądzkiego 21 XI 1767 r. – AD Łomża, nr 

I, 213a. 
200 Jeszcze w 1716 r. w zakrystii kościoła knyszyńskiego przechowywano relikwiarz z „zębem 

świętej Apolonii”. Święta ta była patronką od bólu zębów. – AA Białystok, Archiwum Archi-

diakona Białostockiego – Reformatio circa statum ecclesiae Knyszynensis data Anno 1716. 
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manipularem et post agros bojarorum illic nostrorum videlicet nobilium Nicolai 

Pęski201, Stanislai Lesniczy202, Joannis Korzeniowski203 et post agros advocatorum 

ibidem nostrorum habebunt ibidem manipularem decimam de anni grano et 

semine.  

De cmenthonibus autem tam bojarorum quarum etiam advocatorum, si 

quos habebunt, percipient de quolibet manso per 4 grosses monetae Lithuanicae 

et columbationem. Nostri autem cmethones in Knyszyno et in Długołęka solam 

eis columbationem dare et perpetue solvare tenebuntur. Nam ratione maschine et 

proventuum, qui ex nostris cmethonibus, eisdem plebenis possent provenire, dati 

eis praedicti sunt agri, qui victui ipsorum creduntur suffecturi.  

Eidem plebano et aliis posthoc plebanis damus in perpetuum pro earum 

domestica necessitate molitionem in molendino nositro liberam. 

Ad potus quoslibet propinandos et sine quavis contributione admittendos 

eisdem ut perpetuis temporibus habeant. 

Ibidem tabernam liberam ad potus quoslibet propinandos unam tantum.  

In cuius rei testimonium et robur sempiternum, sigillum nostrum praesent-

ibus est appensum. 

Actum et datum Vilnae, feria quinta post festum Visitationis Mariae, Anno 

Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo.  

Presentibus ibidem venerabilis et honoralibis dominis Stanislao Dąbrowka 

artium magistro Vilnensi canonico et plebano in Dolistow, Leonardo Bersio bac-

calaureo canonico Mednicensi et plebano in Rossieyny, Stanislao Sokolninski, 

Stephano Nicolao de Musniki, capellanis curiae nostrae et aliis plurimus testibus 

ad praemissa. 

201 Mikołaj Pęski, krajczy radziwiłłowski, i jego potomkowie w 1514 r. otrzymali z rąk Mikołaja 

Mikołajewicza Radziwiłła ziemię zwaną Głęboki Stok (12 włók gruntu), dziś Pęskie – CAAD 

Moskwa, f. 389, op. 1, nr 17, k. 17-18. 
202 Pewnie tożsamy ze Stanisławem Pietraszewiczem, starostą bartnym i gajewnikiem knyszyń-

skim. Zob. W. Chomętowski, s. 252. 
203 Jan Iwachno Michajłowicz z Kurzeńca, zarządca dóbr podlaskich Radziwiłłów, otrzymał 

w 1510 r. od Mikołaja Radziwiłła wieś Przytulankę, w latach 1520 – 1522 wójtem knyszyńskim, 

w 1523 r. przeszedł na służbę królowej Bony. W 1528 r. Zygmunt I zwolnił go z odpowiedzial-

ności wobec wszelkich osób, z tytułu urzędów, które piastował przy zmarłym Radziwille. Do-

robił się znacznego majątku. Zmarł przed 3 lipca 1544 r. 
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5. 

18 XII 1528 r. Wilno 

Mikołaj Radziwiłł, biskup miednicki, ofiaruje królewiczowi Zygmun-

towi Augustowi swoją część majętności ziemskiej po podziale z rodzeń-

stwem, dobra: Knyszyn, Długołęka i Krypno.  

Oryginał: przed 1939 r. Archiwum Główne Warszawa (dziś nie istnieje). 

Druk: Acta Tomicjana, t. X, Poznań – Kórnik 1899, s. 445-446, nr 464. 

In nomine Domini Amen. Quoniam ea, quae in humanis geruntur, caduca 

sunt et momentanea facileque oblivionis obducuntur caligine, nisi literarum min-

isterio et monimentis posteritatis commendentur notitiae, ad perpetuam proinde 

rei memoriam:  

Ego Nicolaus Radywyl, episcopus Mednicensis, significo tenore praesenti-

um quibus expedit universis et singulis praesentibus et futuris harum notitiam 

habituris: Quod ego non vi, metu nee ulla sinistra machinatione neque importuni-

tate aliqua adactus, sed ultro, libere, de mera ac spontanea voluntate mea ma-

tureque deliberatus et salubri fretus consilio, attenta singulari et optima erga me 

gratia serenissimi principis et domini domini Sigismundi, Dei gratia regis et mag-

ni ducis, domini nostri clementissimi, cupiens ei aliqua ex parte vicissim gratifi-

cari eoque firmius gratiam mihi deflexam stabilire, atque per id solitudini coeliba-

tus mei fulciendae providentius consulere, inclitum et amplissimae spei heroem 

ipsius serenissimi et clementissimi domini nostri, potentissimum, illustrissimum 

atque augustissimum dominum Sigismundum…………..204 dominum hujus Magni 

ducatus Lithuaniae sibi hereditarii feliciter designatum, mihi in successorem he-

reditarium assumendum et surrogandum duxi assumpsique et surrogavi ad certa 

bona mea hereditaria sub districtu Bielscensi in territorio Gory…………….205 mihi 

sibi per divisionem cum fratribus meis habitam perpetuo cesserunt, scilicet 

Knyschyno, Dolha Luka et Kryppa.